### EX LIBRO ENOCH.

De egregoria reliqua.

Tunc homines in caelum exclamaverunt dicentes: deferte ad altissi-

γέγετε τὴν κρίσιν ἡμῶν πρὸς τὸν ὑψιστον, καὶ τὴν ἀπώλειαν  
ἡμῶν ἐνώπιον τῆς δόξης τῆς μεγάλης, ἐνώπιον τοῦ κυρίου τῶν  
κυρίων πάντων τῇ μεγαλωσύνῃ. καὶ ἀκούσαντες οἱ τέσσαρες με-  
γάλοι ἀρχάρχοι Μιχαὴλ καὶ Οὐραὴλ καὶ Ραφαὴλ καὶ Γαβρἰὴλ  
5 παρέκυψαν ἐπὶ τὴν γῆν ἐκ τῶν ὑλῶν τοῦ οὐρανοῦ. καὶ θεωρά-  
μενοι αἷμα πολὺ ἔκεχυμένον ἐπὶ τῆς γῆς καὶ πᾶσαν ἀνομίαν καὶ  
ἀσέβειαν γινομένην ἐπ’ αὐτῆς, εἰσελθόντες εἰπον πρὸς ἀλλήλους  
ὅτι τὰ πνεύματα καὶ αἱ ψυχαὶ τῶν ἀνθρώπων ἐντυγχάνονται στε-  
νάζονται καὶ λέγονται, εἰσαγάγετε τὴν δέησιν ἡμῶν πρὸς τὸν ὑψi-  
10 στον. καὶ προσελθόντες οἱ τέσσαρες ἀρχάρχοι εἰπον τῷ κυρίῳ,  
σὺ εἶ θεὸς τῶν θεῶν καὶ κύριος τῶν κυρίων καὶ βασιλεὺς τῶν βα-  
σιλεύοντων καὶ θεὸς τῶν ἀνθρώπων, καὶ ὁ θρόνος τῆς δόξης  
σου εἰς πάσας τὰς γενεὰς τῶν αἰώνων, καὶ τὸ ὄνομά σου ἄγιον  
καὶ εὐλογημένον εἰς πάντας τοὺς αἰώνας· σὺ γάρ εἶ ὁ ποιῆσας τὰ D  
15 πάντα καὶ πάντα τὴν ἔξουσιαν ἔχων, καὶ πάντα ἐνώπιόν σου  
φανερὰ καὶ ἀκάλυπτα, καὶ πάντα ὁρᾶς, καὶ οὐκ ἔστιν ὁ κρονβῆταί  
σε δύναται. ὁρᾶς ὅσα ἐποίησεν Ἄζαὴλ, καὶ ὅσα εἰσήγεκεν, ὅσα  
ἔδιδαξεν, ἀδειάς καὶ ἀμαρτίας ἐπὶ τῆς γῆς, καὶ πάντα δόλον  
ἐπὶ τῆς ἕγρας. ἔδιδαξε γάρ τῷ μυστήρᾳ καὶ ἀπεκάλυψε τῷ αἰώνi  
20 τὰ ἐν οὐρανῷ. ἐπιτηδεύονται δὲ τὰ ἐπιτηδεύματα αὐτοῦ, εἰδέναι  
τὰ μυστήρια οἱ νιὸι τῶν ἀνθρώπων. τῷ Σεμιαζῷ τὴν ἔξουσιαν  
ἴδωκας ἔχειν τῶν σὺν αὐτῷ ἄμα δύτων, καὶ ἐπορεύθησαν πρὸς τὰς

8. μεγαλωσύνῃ A. μεγαλωσύνῃ G. 5. παρέκυψαν] Addebat eis  
τέσσαρες, quae recte om. p. 13 a. 12. ἀνθρώπων] αἰώνων  
p. 13 b. 17. σε δύναται add. A. καὶ ὅσα A. καὶ om. G.  
19. τῷ A. 20. τὰ ἐν G. 21. τολμῶσιν οἱ νιὸι m.

num causam nostram, et ad gloriam magnam coram domino dominorum  
omnium in maiestate iacturam, qua ruimus. His auditis quatuor magni arch-  
angeli, Michaël, Uriel, Raphaël et Gabriel, de caeli sanctis prospes-  
serunt in terram, et conspectis super terram sanguinis roris effusis, scele-  
ribus et impietate copiosa super eam quaquaversum propagata, regressi  
sibi invicem nunciaverunt spiritus et animas hominum suspirantes affligi  
et dicere: inducite ad altissimum orationem nostram. Tum deum inter-  
pellantes quatuor archangeli dixerunt: tu es deus deorum, et dominus  
dominorum, regum rex, et hominum deus: thronus gloriae tuae in omnes  
saeculorum generationes perseverat, et nomen tuum sanctum et benedictum  
per omnia saecula. Tu enim omnia condidisti, et omnium tua est potestas,  
cum ea tibi sunt aperta et manifesta, prospicis universa, nec est quod te  
possit latere. Videas quae fecerit Azaël, illata ab eo damnata, inventam ab  
eo criminum luem, quas fraudes, quae crimina super terram induxerit,  
artes, dolosque, quibus aridam corruptit. Secreta quevis palam fecit, et  
absccondita a saeculis et in caelis occulta revelavit. Genium eius student  
assequi, et arcana quaque perscrutari non verentur hominum filii. Omnia  
sibi coniunctorum et familiarium Semiazae contulisti potestatem. Illi vero

P. 25 Θνητάρεις τῶν ἀνθρώπων τῆς γῆς, καὶ συνεκομήθησαν μετ' αὐτῶν, καὶ ἐν ταῖς θηλείαις ἡμιάνθησαν, καὶ ἐδήλωσαν αὐταῖς πάσας τὰς ἀμαρτίας, καὶ ἐδίδαξαν αὐτὰς μίσητρα ποιεῖν, καὶ νῦν ἴδον αἱ θνητάρεις τῶν ἀνθρώπων ἔτεκον ἐξ αὐτῶν νιὸς γῆγαντας.

V. 20 κιβδήλα ἐπὶ τῆς γῆς τῶν ἀνθρώπων ἐκκέχυται, καὶ δλη ἡ γῆ 5 ἐπλήσθη ἀδικίας. καὶ νῦν ἴδον τὰ πνεύματα τῶν ψυχῶν τῶν ἀποθανόντων ἀνθρώπων ἐντυγχάνουσι, καὶ μέχρι τῶν πυλῶν τοῦ οὐρανοῦ ἀνέβη ὁ στεναγμὸς αὐτῶν, καὶ οὐδὲν αὐταῖς ἔξελθεῖν ἀπὸ προσώπου τῶν ἐπὶ τῆς γῆς γινομένων ἀδικημάτων. καὶ σὺ αὐτὰ οἴδας πρὸ τῶν αὐτὰ γενέσθαι καὶ ὅρᾶς αὐτοὺς καὶ ἔξι αὐτοὺς, 10 καὶ οὐδὲν λέγεις. τι δεῖ ποιῆσαι αὐτοὺς περὶ τούτου;

B Τότε ὁ ὑψιστος εἶπε καὶ ὁ ὄντος ὁ μέγας ἐλάλησε, καὶ ἐπεμψε τὸν Οὐραὴλ πρὸς τὸν νιὸν Λάμεχ λέγων, πορεύον πρὸς τὸν Νῶε καὶ εἰπὼν αὐτῷ, τῷ ἐμῷ ὀνόματι κρύψου σεαυτὸν, καὶ δήλωσον αὐτῷ τέλος ἐπερχόμενον, διτὶ ἡ γῆ ἀπόλλυται πᾶσα. καὶ εἰπὼν 15 αὐτῷ διτὶ κατακλυσμὸς μέλλει γίνεσθαι πάσης τῆς γῆς, ἀπολέσαι πάντα ἀπὸ προσώπου τῆς γῆς. δίδαξον τὸν δίκαιον τι ποιήσει, τὸν νιὸν Λάμεχ, καὶ τὴν ψυχὴν αὐτοῦ εἰς ζωὴν συντηρήσει καὶ ἐκφεύξεται δι' αἰῶνος καὶ ἐξ αὐτοῦ φυτευθήσεται φύτευμα καὶ σταθήσεται πάσας τὰς γενεὰς τοῦ αἰῶνος. καὶ τῷ Ῥαφαὴλ εἶπε, 20 πορεύον Ῥαφαὴλ, καὶ δῆσον τὸν Αζαὴλ, χεροὶ καὶ ποσὶ συμπόδισον αὐτὸν, καὶ ἔμβαλε αὐτὸν εἰς τὸ σκότος, καὶ ἄνοιξον τὴν

3. αὐτὰς add. A. μίσητρα m. μίσιτρα G. 4. τῶν ἀνθρώπων add. A. 5. τῆς γῆς A. τῆς om. G. 11. αὐτοὺς περὶ A. αὐτοὺς om. G. 18. Λάμεχ A. τοῦ Λάμεχ G. 22. ἔμβαλε A. ἔμβαλις G.

ad filias hominum terrae diverterunt, et cum eis dormierunt: polluti sunt cum mulieribus, nihil non facinorosum eis aperuerunt et exosa quaeque perpetrare edocuerunt. En insuper ut prolem Gigantaeam eis pepererunt hominum filiae: tetra corruptionis labes terram omnem grassata est, et iniquitati nullus impervius locus factus est. En adstant spiritus animarum hominum morte iam functorum, et ad portas usque caeli suspiria eorum pertinuerunt, nec propter scelerum in terris commissorum gravitatem discedere queunt. Tu tamen, antequam fiant, illa nosti, vides, permittis, nec verbum eloqueris. Quid rei nunc agendum?

Respondit altissimus, et sanctus excelsus loquutus est: et misit Uriel ad filium Lamech, dicens: vade ad Noe et dic ei: circumvela te nominis mei virtute, et eventurum finem illi denuncia: terra peribit funditus universa. Et dic ei: totius terrae futurum est diluvium: ut e superficie terrae cuncta disperreat et deleantur. Edoce iustum quid agat filium Lamech, et animum eius instrue, ut servetur incolumis et per saeculum perniciem evadat: eius siquidem industria nova planta pullulabit et coleatur, et per omnes saeculi generationes consistet. Et Raphaël dixit: vade Raphaël et Azaël liga, manus et pedes eius vinculis constringe et in